Anche dai risultati del 2022 si conferma, dunque, che una quota rilevante dell’attività di

controllo sostanziale riguarda soggetti divenuti insolvibili o la cui insolvenza è addirittura

preesistente, privi di interesse o di capacità di definire bonariamente l’accertamento, usufruendo

della riduzione delle sanzioni prevista dalla legge, ovvero di contestarlo in giudizio. È, dunque,

probabile una elevata infruttuosità delle successive azioni di riscossione.

Tale situazione suggerirebbe un mutamento della strategia di gestione del rapporto

tributario, non solo attraverso una maggiore finalizzazione dei controlli all’effettivo recupero dei

crediti erariali accertati, ma soprattutto anticipando il prelievo con strumenti più efficaci per

l’emersione spontanea delle basi imponibili e la tempestiva acquisizione delle relative imposte.

Senato della Repubblica Camera dei Deputati

XIX  LEGISLATURA − DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XIV, N. 1 VOL. I TOMO I

–   62   –

LE ENTRATE DELLO STATO

CORTE DEI CONTI Relazione sul rendiconto generale dello Stato
59

Sezioni riunite in sede di controllo 2022

TAVOLA 2.14

ACCERTAMENTI ESEGUITI PER MODALITÀ DI DEFINIZIONE

Accertamenti eseguiti* 2018 2019 2020 2021 2022

Totale numero controlli 306.893  268.137  127.352  87.074  189.677

di cui:

definiti mediante istituti

deflativi
78.083 25,4% 87.450 32,6% 41.044 32,2% 29.241 33,6% 49.791 26,3%

impugnati 12.051 3,9% 28.981 10,8% 13.455 10,6% 9.688 11,1% 7.890 4,2%

definiti per inerzia del

contribuente
77.883 25,4% 123.761 46,2% 58.855 46,2% 40.585 46,6% 57.724 30,4%

non ancora imputati   1.625  664 0,5% 379 0,4% 57.052 30,1%

altro 138.876 45,3% 26.320 9,8% 13.334 10,5% 7.181 8,2% 17.220 9,1%

MIA complessiva 16.918,8  17.416,3  11.400,1  7.758,2  16.030,9

di cui:

definiti mediante istituti

deflativi
2.598,8 15,4% 4.180,2 24,0% 1.287,4 11,3% 1.347,5 17,4% 4.317,7 26,9%

impugnati 2.420,7 14,3% 4.077,9 23,4% 3.731,8 32,7% 2.259,3 29,1% 2.126,2 13,3%

definiti per inerzia del

contribuente
5.694,3 33,7% 8.761,3 50,3% 6.302,2 55,3% 4.078,1 52,6% 4.805,2 30,0%

non ancora imputati
6.205,0 36,7%

104,1 0,6% 28,3 0,2% 15,1 0,2% 4.618,6 28,8%

altro 292,8 1,7% 50,5 0,4% 58,3 0,8% 163,2 1,0%

* Dati aggiornati febbraio 2023

 Importi MIA espressi in milioni

Fonte: Agenzia delle entrate

Nella tavola seguente sono disaggregati i dati delle “altre modalità di definizione” dei

controlli nel triennio 2020-2022. Tale modalità di definizione residuale sembrerebbe aver assunto

in sede di consuntivazione un carattere marginale.

TAVOLA 2.15

TIPOLOGIA DEFINIZIONE “ALTRO”

 Anno

2020 2021 2022

Annullati per autotutela 48,91% 19,37% 23,30%

Con esito negativo 38,34% 54,28% 46,47%

Definizione art. 1 d.l. 119/2018 1,90% 0,15% 0,04%

Ravvedimento totale 10,81% 26,18% 30,17%